
ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΒ-ΤΚΔ 

 1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,     4-12-2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ.: 12115/140352  
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX    :210 92 12 090 
Πληροφορίες:E. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο     :210 92 87 249 
 

ΠΡΟΣ : Punch Industries, 
Macro II, Unit 4,  
Plato Business Park 
Damastown, Dublin, Ireland 
(διά του Γ. Φεσσά,  
Χρυσ. Σμύρνης 15, 
153 43 Αγ. Παρασκευή) 
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου 
προϊόντος (εντομοκτόνο) VAPONA liquid 
60 Nights, ως προς την εγγυημένη 
σύνθεση. 

 

 
 
 

   Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 

        ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 
 
Έχοντας υπ’όψη: 
 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012  του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το αρθρ. 89  παρ.2 .    

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων για 
την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν στους 
τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρο 6. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, συσκευασία 
και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 108114/30-7-2003 
(ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρμογής 
της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Τη με αριθμ. 12494 οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου VAPONA liquid 60 
Nights. 

5. Την από 15-11-2013, αίτηση τροποποίησης της εταιρείας Punch Industries. 



ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΒ-ΤΚΔ 

 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. 12494 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
116010/27-1-2007 απόφασή μας, και τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. 101999/2-11-2011,  
9452/95660/29-10-2012, αποφάσεις μας, του βιοκτόνου (εντομοκτόνου) VAPONA LIQUID 60 
NIGHTS, ως προς την εγγυημένη σύνθεση, η οποία διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 
1. Εμπορικό όνομα: VAPONA LIQUID 60 NIGHTS 
2. Μορφή: Υγρό (Liquid). 
3. Εγγυημένη σύνθεση: prallethrin 2,7 % β/ο 
       Βοηθητικές ουσίες 97 % β/β 
4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 90% min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: Sumitomo Chemical  PLC (U.K) . 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Sumitomo Chemical Co (Ιαπωνία)  
γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V, της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Punch Industries, Macro II, Unit 4, Plato Business Park, Damastown, 

Dublin, Ireland 
β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Γεώργιος Φεσσάς, Χρυσ. Σμύρνης 15, 153 43 Αγ. Παρασκευή 
γ. Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά: ΓΡ. ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΑΒΕΕ, Αμαρουσίου 

Χαλανδρίου 26, 151 25 Μαρούσι.. 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: Punch Industries, Macro II, Unit 4, Plato Business Park, 

Damastown, Dublin, Ireland.. 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Godrej Consumer Products Ltd (Ινδία). 
9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Godrej Consumer Products Ltd (Ινδία). 

β. Συσκευασία: Είδος – Μέγεθος: 
Φιαλίδιο που περιέχει 23 ml υγρού σκευάσματος, και φυτίλι εξάτμισης 
περικλείεται σε κουτί, με ή χωρίς θερμαντική συσκευή. 
Η θερμαντική συσκευή μπορεί να είναι: μόνο για φιαλίδιο (ED 71) ή για φιαλίδιο 
και πλακίδιο (DUAL MASH). 
Υλικό συσκευασίας: 
-Φιαλίδιο από πολυπροπυλένιο (ΡΡ) . 
-Φυτίλι πολυεστερικό διαμέτρου 7mm, μήκους 70mm. 
-Εξωτερική συσκευασία : xάρτινο κουτί 
Προδιαγραφές θερμαντικής συσκευής 220-230V, 4-5W, 10-11Kohm,  
Θερμοκρασία λειτουργίας 120-150

o
C  

 
Σε εμφανές σημείο της ετικέτας να υπάρχει η φράση: 

«ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 
 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 
Καταπολέμηση ιπτάμενων εντόμων (κουνούπια, φλεβοτόμοι) σε κλειστούς χώρους.. 
 

11. Τρόπος εφαρμογής: 
1. Ξεβιδώστε το πώμα από το φιαλίδιο, αποκαλύπτοντας έτσι το φιτίλι. 
2. Βιδώστε το φιαλίδιο με το εντομοαπωθητικό υγρό στην υποδοχή στο κάτω μέρος της 

ηλεκτρικής συσκευής, σε όρθια θέση, έτσι ώστε το φιαλίδιο να ενσωματωθεί στην υποδοχή. 
3. Τοποθετήστε τη συσκευή σε πρίζα ηλεκτρικού ρεύματος (220 V) κοντά σε ανοιχτό παράθυρο. 
4.Διατηρείτε τη συσκευή και το φιαλίδιο σε κατακόρυφη θέση όταν λειτουργεί και κατά την 

αποθήκευση. 



ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΒ-ΤΚΔ 

 3 

Οι συσκευές πρίζας ,χωρίς καλώδιο, έχουν τη δυνατότητα περιστροφής του φις ώστε να είναι 
δυνατό να τοποθετείται η συσκευή σε κάθετη θέση, ασχέτως αν η πρίζα έχει οριζόντιο ή κάθετο 
προσανατολισμό. 
Το ύψος της στάθμης του υγρού μπορεί να ελεγχθεί από το εμπρόσθιο διαφανές τμήμα της 
φιάλης που φέρει διαβαθμίσεις. 
Το φιαλίδιο χρησιμοποιείται με τις 2 συσκευές που αναφέρονται ή με άλλη συσκευή, εφόσον 
προσαρμόζεται το φιαλίδιο, αλλά με τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά.  
Κάθε φιαλίδιο μπορεί να καλύψει χώρο 40 κυβ. μέτρων περίπου. Η διάρκεια δράσης είναι 60 
νύχτες όταν χρησιμοποιείται για περίπου 8 ώρες κάθε νύχτα. 
Για μεγαλύτερους χώρους χρησιμοποιήστε περισσότερα φιαλίδια και συσκευές. 
Για εξωτερικούς χώρους μπορείτε να χρησιμοποιήσετε περισσότερα φιαλίδια και συσκευές 
τοποθετώντας τα γύρω από το χώρο που θέλουμε να προστατεύσουμε. 
Όταν εξατμισθεί το υγρό του φιαλιδίου, αντικαταστήστε το φιαλίδιο με νέο 

 
12. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κουνούπια και 
φλεβοτόμους σε 

εσωτερικούς 
χώρους 

Ένα φιαλίδιο είναι αρκετό 
για χώρο 40κ.μέτρων και 
για 480 ώρες (60νύχτεςx8 
ώρες/νύχτα) 

Καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
και κυρίως κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες 

 
13. Σημάνσεις τοξικότητας: Ν  Επικίνδυνο για το περιβάλλον 
 
14. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  
 
15. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις):  

R50/53   Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, μπορεί να προκαλέσει 
μακροχρόνιες δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 
16. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις):  

S2   Μακριά από παιδιά.  
S13 Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές  
S24/25 - Αποφεύγετε την επαφή με το δέρμα και τα μάτια. 
S29 - Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχομένου στην αποχέτευση.  
Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες 
χρήσεως.  
Κρατήστε την εξωτερική συσκευασία για τις οδηγίες χρήσης και προφύλαξης.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα, πλυθείτε αμέσως με σαπούνι και νερό.  
Μην καλύπτετε την ηλεκτρική συσκευή με ύφασμα ή άλλο εύφλεκτο υλικό  
Μην αγγίζετε τη συσκευή με μεταλλικά αντικείμενα ή βρεγμένα χέρια.  

 
17. Πρώτες Βοήθειες- Αντίδοτο:  

S45 Σε περίπτωση ατυχήματος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 
συμβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 



ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΒ-ΤΚΔ 

 4 

 
18. Απαγορεύσεις : -- 
 
19. Περιορισμοί για την προστασία των καταναλωτών : 
 
20. Χρονική σταθερότητα του σκευάσματος– Συνθήκες αποθήκευσης: 

Διατηρείται σε συνθήκες περιβάλλοντος στην αρχική του κλειστή συσκευασία, σταθερό για 
τουλάχιστον τρία (3) χρόνια. 

 
21. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώλησή του και από καταστήματα τροφίμων και φαρμακεία σε ιδιαίτερους 
χώρους (ράφια, προθήκες κλπ) μαζί με απορρυπαντικά αλλά μακριά από τρόφιμα, 
καλλυντικά και φάρμακα. 

 
Η αλλαγή στην εγγυημένη σύνθεση, θα ισχύσει για τη νέα παραγωγή μέσα στο 2014. 

 
ΙΙ. Το κείμενο ετικέτας να είναι σύμφωνο με το άρθρο 69 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 . 
 

 
 

O ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 
   ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ α.α. 

 
 
 
 

    Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 

 
 
 
 
 
 


